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PODĚKOVÁNÍ

Při studijních cestách během více jak deseti let jsem mohl poznat nejen výjimečná pozdně

gotická díla kamenických mistrů, velkolepé stavby a stopy víry našich předků, ale s každým

z jihočeských kostelů mne váže mnoho vzpomínek na řadu vpravdě výjimečných osob

duchovních, kostelníků či správců, kteří mi ochotně a laskavě zpřístupňovali interiéry a

mnohdy se podělili o své postřehy, získané časem a starostí o svěřené dědictví. Některým

z nich bohužel už poděkovat nelze, neboť skončili svou pouť po této zemi, přesto však

s vděčností zůstávají v našich myslích.

Během služebních cest a organizaci restaurátorských prací v Národním památkovém

ústavu v Českých Budějovicích jsem mohl řadu staveb poznat lépe, než kdokoliv jiný, anebo

jsem byl jako první u nálezů často nečekaných stop a skutečností zásadních pro poznání a

interpretaci stavebního vývoje nebo datace středověké architektury. Z hlediska jednoho

krátkého lidského života se mi již naskytlo několik neopakovatelných příležitostí, kdy jsem si

mohl díky lešení někdy i po století od poslední opravy z blízka prohlédnout a sáhnout na

neuvěřitelné dílo našich zručných, leč bezejmenných kamenických mistrů. Proto je na místě

poděkovat nejen zaměstnavateli, ale i mnohým kolegům za upozornění na někdy jen

krátkodobé nálezové situace, za nezištné předání rad, zkušeností a poznatků, které

nashromáždili letitou praxí.

Rád bych poděkoval především panu Prof. Jiřímu Kuthanovi za dlouhodobý zájem,

vedení mého studia, podnětnou diskuzi nad společným tématem a laskavá upozornění i

poskytnutí odborné literatury, kterou by bylo v mnoha případech velice těžké získat.

Velké poděkování patří rovněž PhDr. Robertu Šimůnkovi, s kterým se mi dobře

spolupracovalo na několika „jihočeských“ tématech z období středověku. Děkuji za korekturu

a uvedení uměnovědných předpokladů a hypotéz do patřičného historického rámce, který

mohl vytvořit právě on díky své erudici a znalosti archivních pramenů.

Nemálo díků patří především mé rodině a přátelům za pomoc, pochopení a trpělivost s mým

neustálým pracovním vytížením.

Roman Lavička

Kamenný Újezd, 25. března 2012
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South Bohemian sacral architecture of the late Gothic 1450 – 1550

in the Rosenberg domain

Mgr. Roman Lavička

A group of late-Gothic churches, which keeps attracting our attention, was built in the

Rosenberg domain during the reign of the Jagiellon dynasty. Limited archival material, results

of dendrochronologic analyses and preserved buildings suggest that it was mainly building

maintenance that was in progress in the Rosenberg domain in the second half of the 15
th

century. In the early 1480s the building of the new pilgrimage church in Kájov (1471/1474-

1485) was coming to its end. And it was only then that big town parish churches in Trhové

Sviny, Dolní Dvořiště, Hořice na Šumavě, Chvalšiny and Nové Hrady started being rebuild or

constructed anew almost simultaneously. Around 1485 almost twenty religious buildings

were being built in the Rosenberg domain. They reflect the increasing economic prosperity

and self-confidence of the town and village municipalities, corporations as well as individuals

manifesting their wealth, success and strength. From a formal and ideological point of view it

is possible to trace down a group of related buildings directly in this initial phase. They were

probably designed by a single architect who is referred to as Master of Hořice presbytery.

However, around 1495 we can notice an obvious twist and new morphology in several

buildings proving that the above mentioned Master had either died or for some reason left the

Rosenberg domain. His position was taken over by the chief Rosenberg stonemason Hanns

Getzinger of Haslach who stayed in this job for the following three decades.

Between 1490 and 1500 a remarkably intensive building activity was in progress in the

Rosenberg domain; 40 churches and their parts, a quarter of which were big and really

important projects, were built simultaneously. The layout with two naves started to occur

again in Krumlov and Kaplice regions under the influence of Kájov church . Also, parsonages

were remodeled, town houses were reconstructed and extended, town fortifications were

reinforced. By the end of the 15
th

century costly reconstruction of large farmsteads can be

found in the country. This only proves the truthfulness of the words of the monarch Petr IV of

Rosenberg from 1497: “… in our domain in monasteries, churches, castles as well as cities

and towns many buildings are erected every day...”. Getzinger tried to establish an

independent stonemasons' guild with the monarch's permission in the residential town of

Český Krumulov in 1497. The guild followed the tradition and rules of the builders
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fellowship with St. Stephan's Cathedral in Passau. The Rubik family of stonemasons from

Český Krumlov, who worked at the South Bohemian building sites, originally came from the

town of Haslach, which then belonged to the Rosenberg domain, and it may well be that this

is where more stonemasons came from than we can reliably prove today. These brief reports

and the morphology of the buildings confirm that the vast majority of the stonemasons, who

are nameless to us today, trained probably directly at the cathedral guild, came to our country

from the Passau area in particular at the end of the 15
th

century.

Around 1500 settlements as well as the countryside changed dramatically. Not only were

churches and houses modernized, not only became the churches incredibly tall and huge, but

mostly an unusual element spread – high towers for new bells which could not be hung in

flèches or log belfries in the church roof truss any more. Until the last quarter of the 15
th

century a brick church tower could be found only in the churches in Bavorov, Cetviny, Český

Krumlov, Horní Stropnice, Miličín, Trhové Sviny, Soběslav, Třeboň. The face of the church

with two towers remained unfinished in Prachatice. From the end of the 15
th

century new bell

towers started rising by the village churches and so new vertical elements and prominent

landmarks, which the medieval man in the Rosenberg domain had been encountering very

rarely (Blansko, Boršov nad Vltavou, Český Krumlov – Minorite Monastery, Dubné,

Frymburk, Horní Planá, Chvalšiny, Kájov, Kaplice, Ktiš, Malonty, Mladošovice, Nové

Hrady, Přední Výtoň, Rychnov n. Malší, Soběslav, Velešín, Vimperk, Záblatí), appeared in

the countryside.

In the first decade of the 16
th

century the intensity of the building activity subsides. Big

church buildings were finished while new projects were launched only occasionally. The

related morphology of the portals and the vaults proves that an unknown stonemason was in

charge of the rebuilding of a group of churches (Dolní Dvořiště, Rožmberk nad Vltavou,

Horní Dvořiště a Horní Stropnice) in that period. These churches were under the auspices of

the Cistercian Monastery in Vyšší Brod.

In the second decade of the 16
th

century we can see the realization of the flying ribs of Hanns

Getzinger (Chvalšiny, Rožmberk) and buildings inspired by his work and designed at the turn

of the century (Zátoň, Staré Město pod Landštejnem, Sv. Tomáš, Rychnov nad Malší, St.

Martin im Mühlkreis, Rychnov nad Malší). Apart from these progressive vault constructions

we encounter a retrospective use of Parléř net vaults. Building activity had practically ceased

at most churches in the central part of the domain in those days and rare new projects were

likely to be seen in the high-lying areas of the Šumava.
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Just as the church in Kájov dominates the imaginary beginning of the varied late-Gothic

building activity in the Rosenberg domain the church in Frymburk (around 1500) heads its

very end. From the morphological point of view the church in St. Veit im Mühlkreis in Upper

Austria is a close analogy. A lot of resemblance can be found in the two-nave church in the

village of Schenkenfelden. The stonemason signs in Frymburk may prove the presence of the

stonemasons who worked at the building sites of the Krumlov region churches for many

decades, but the range of shapes applied differs from the churches in the other parts of the

Rosenberg domain significantly (the early Renaissance shaping of the base, which can also be

seen in the monastery church in Schlägl, can serve as an example). The subsidiary linkage of

the Frymburk church with Schlägl suggests that the monastery as a sponsor played a key role

when the stonemason master was chosen. It was probably this master who led the renovation

of the Premonstratensian Monastery church at the beginning of the 16
th

century and later

worked at the building of several other churches nearby. In the 1520 he came to Frymburk to

handle the building of the new parish church where the local stonemasons worked according

to his original patterns, but also with the use of the “family” morphology.

In the second half of the 16
th

century only slight alterations to vestibules took place in the

churches in the Rosenberg domain. Alternatively the insertion of groin vaults in the

neighbouring spaces was carried out. Late-Gothic building tradition was subsiding in the

Rosenberg south at the end of the 16
th

century. After almost ninety years from the launch in

1583 the Rosenberg citizens had the three naves of the Rožmberk nad Vltavou church

vaulted. The completion of the church of Peter and Paul in Nové Hrady in 1590 was the very

last execution of a building with Gothic reminiscences . The barrel vault construction in the

nave was covered with a seemingly medieval net with star shaped figures, the stone ribs of


[…]


předsazených hrázděných pater domů [?? – „außgetzogene griempoden“] a díla na fošnách, ať jsou to falcové

dveře a podlahy nebo jiné zfalcované kříže a okenní práce, ten má být potrestán především tak, že jeho nářadí

ihned propadne z jedné poloviny do naší komory a druhá polovina do obecného bratrstva, tak, že napřed musí

[jím zjednaní] tesaři dostat denní mzdu a [pak] on má dát jako pokutu 8 liber vosku do bratrstva.

Za deváté.

Žádný mistr nemá přijmout sluhu nebo učedníka, leda že je manželského původu a přislíbí sloužit pět let, aby se

naučil a zvládl kamenickou práci, ale zednickou nebo tesařskou práci za tři roky. Potom když odslouží stanovená

učební léta a složí 40 bílých grošů, bude zcela vyvázán a uznán bude obecným bratrstvem za tovaryše.

Za desáté.

I tovaryši, kameníci, zedníci a tesaři, pokud řádně přišli a odpovídající dobu pracují, jsou povinni vždy složit a

uhradit do svých pokladen pondělní peníz.

Za jedenácté.

Nikomu, ať mistrovi nebo tovaryšovi, se nemá povolit žádná neřest ani smilstvo, nýbrž, pokud nějaký mistr nebo

tovaryš přitom bude přistižen, že žije v nemanželském poměru nebo páše nějaké jiné smilstvo, má být potrestán a

podle uznání bratrstva má být napomenut, aby takové neřesti zanechal. Když by se ale po takovém napomenutí

nechtěl umírnit, má se mu řemeslo zakázat.

Protož My svrchu zmíněný Vilém pán z Rožmberka z těchto shora vyložených artikulí [seznáváme, že uvedená

pravidla slouží] nejen k povznesení obecného blaha a k podpoře dobrého pořádku, ale zvláště i k rozvoji

zmíněných řemesel a jejich rozkvětu, proto jsme jejich poníženou prosbu nemohli odmítnout, ale jim navíc ze

zvláštní milosti povolujeme, jakž to činíme mocí a silou tohoto listu, že napříště a v budoucnu zmínění mistři
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těchto tří řemesel kameníků, zedníků a tesařů našich panství, měst a městeček a také všichni ostatní jejich

příbuzní a potomci nynější i budoucí mohou používat všechny tyto svrchu vypsané artikule se všemi jejich

klauzulemi a body a jimi ve svých řemeslech uspořádat všechno tak, jak je to zde popsáno, aniž by tomu kdokoli

zbraňoval. Avšak jakožto panstvo a vrchnost si předem vyhrazujeme, že kdyby [bylo třeba] v budoucnu k

obecnému prospěchu těchto řemesel v artikulích něco zlepšit, že My a nebo naši dědicové budeme mít kdykoli [k

tomu] řádné právo a moc [toto změnit]. Všechno [tu uvádíme] věrně a beze lsti a k potvrzení i k většímu

svědectví toho všeho jsme dali přitisknout naši vlastní větší pečeť k tomuto listu. Ten je dán v Českém Krumlově

v pátek po dni svatého Mikuláše roku 1564 [8. prosince 1564].
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Archiv ÚDU AVČR v.v.i. v Praze, fond: pozůstalost ing. arch. Viktora Kotrby, karton č. 60.

SVĚTECKÝ 1759–1761/1–4 = Světecký, Petr Kašpar: Historische Nachrichten

meistentheils zu Behuf und Verbesserung, auch Continuation des Paprocký...

angeleget... 1759 [Rkp. SOA Třeboň, sign. A 22/I–IV]. I. Erster Carmasin

Rother Kwatern oder Protocol, 1759; II. Zweyter Schwarzer Kwatern oder

Protocol, 1760; III. Dritter Schwarzer Kwatern oder Protocol, 1761; IV.

[bez titulního listu].

ZAHRADNÍK 2003 = Zahradník, Pavel: Překlad latinské kroniky Series abbatum.

Rkp. Praha 2003 (= Projekt institucionálního výzkumu NPÚ v ČB, Expozice

kláštera ve Zlaté Koruně – II. část).

- LÁTAL 2010 = Látal Hynek: Transformace klenebních figurací v širším okruhu podunajské

pozdně gotické architektury. Disertační práce na FFMU Brno 2010.

Autor této práce se o existenci disertace dozvěděl v krátké době před dokončením tohoto

textu, takže na ní nemohl adekvátně reagovat.

PLÁNY A SHP

MUK – VILÍMKOVÁ 1976 = Muk, Jan – Vilímková, Milada: Jindřichův Hradec – státní

zámek. Stavebněhistorický průzkum. Praha 1976.

MURUS 2002 = Murus, monumenta renovamus: Zaměření kostela sv.Jana křtitele v Zátoni.

České Budějovice. Plánový archiv NPÚ, ú.o.p. České Budějovice, a. č. 3056.

RESTAURÁTOSKÉ ZPRÁVY

BLÁHA – KRHÁNKOVÁ – ŠRŮTEK – WAISSEROVÁ 2006 = Bláha, Jiří – Krhánková,

Kateřina Krhánková – Šrůtek, Michal – Waisserová, Jana: Kostel sv. Jana Křtitele v Zátoni.

Restaurování nástěnné malby v presbytáři. Praha, září – listopad 2006. Archiv NPÚ, ú.o.p.

České Budějovice, rest. zprávy – a. č. 3411.

ČECH 1998 = Čech, Jiří: Zpráva o restaurování gotických nástěnných maleb v presbytáři

kostela sv. Martina v Polné na Šumavě, Praha 1998.

NOVOTNÝ 1996 = Novotný, Josef: Chvalšiny, kostel sv. Máří Magdaleny. Restaurátorská

dokumentace, Kadaň 1996, Archiv NPÚ, ú. o. p. České Budějovice, i. č. 2135;