Oponentský posudek disertační práce

Mgr. Roman Lavická: *Jihoeeská sakrální architektura pozdní gotiky 1450–1550 na rozmezí panství*
vedoucí práce – prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c.

Zájem o jihoeeskou sakrální architekturu pozdní gotiky vzbuzuje u historiků umění pozornost více než jedno století. Za tu dobu byly publikovány rozsáhlé studie i dílčí články, které se snažily s tímto fenoménem patřičně vyrovnat. Předkládaná disertační práce Romana Lavického náleží k těm studiím, které si i v budoucnu jistě zaslouží nemalou pozornost. Jde o práci syntetického charakteru, která je ovšem založena na exaktním analytickém výzkumu. Autor v ní zhodnocuje dosavadní stav badání a kriticky se vyrovnává s dobovými prameny, které přivedly mnohé badatele k mylným úsudkům a interpretacím. Kritiku dobových pramenů uplatňuje například v případě tzv. Světlicích biskupů, kdy letopočty vztahující se ke konsekraci kostelů byly v mnoha případech považovány za datum dokončení stavby nebo její části, což mělo poslední vliv na samotné datování jihoeeské architektury a tudíž i vliv na její celkové hodnocení. Roman Lavická se na základě shromáždění všech dostupných údajů a díky podrobnému studiu této problematiky pokusil o revizi původních precedentních názorů a přichází s novou interpretací založenou na aktuálním stavu poznání, což je jedním z přínosů této práce.

Při hodnocení stavby autor uplatňuje precizní formální analýzy, dokáže „číst“ stavby a její části v podrobných detailech, které pak s přehledem zatazuje do širších souvislostí. Z metodologického hlediska klade důraz mimo jiné na interdisciplinární spolupráci a současně upozorňuje na nové využití a rozvoj informačních a dokumentačních technologií, přičemž zde sám publikuje zdatlé fotografie. Kromě toho využívá dobových archívních fotografií, popisů a záznamů z místních kronik či pracuje s dokumenty o zatopených památkových objektech (zejména oblast Lipna). Využívá dendrochronologických analýz dřevěných konstrukcí i výsledek archeologických výzkumů. Stejně jako jsou pro něj stavebně-historické průzkumy sledovaných objektů, na nichž se po několik let sám autorsky podílí.

Při interpretaci jednotlivých objektů relativizuje dosavadní názory, uvádí své vlastní hypotézy, ale přesto některé otázky nechává dále otevřené. O stavu nikdy nekončícího poznání, svědčí zmínka o unikátním nálezu objevu z února roku 2012, kdy byl objeven pamětní nápis Mistra Jan z Trhových Svinů, který se poměrně

nebyl otesany kamen priznan bez povrchove upravu:"
pomyslel, že interier mohl vypadat jinak. Die prízkumu a poznání prakticky nikdy odkryvaní "pravého" a čistého středověku slavilo úspěch a málokdo by dnes naprosto degraduje kvality a hodnoty často prvotní architektury. Hledání a které "sice dnes umožňuje studium středověkých stavebních technologií, avšak souvislosti hodnoti sám jako "památkář" "dřívější puristické očištění klenebních prvků, i v tomto případě autor prokázal hlubokou znalost této problematiky. V této kamenických značek, vyskytujících se na různých architektonických částech. Systematickým a dlouhodobým výzkumem se zabýval i v případě dokonce zásadně změnil dataci stavebních fází několika objektů.

základě těchto znalostí pak bylo možné, aby autor zpřesnil a v některých případech prostředkům, které umožňuje zázemí instituce věnující se památkové péči. Na základě dobrého poznání sledovaných architektur z autopsie a také díky stavitelství na jihu Čech mohly být nově odborně zhodnoceny a korigovány právě na měrou ovlivnil charakter této práce. Dosavadní poznatky o podobě pozdně gotického vzájemné vazby mezi jednotlivými stavbami. Tento důkladný stav poznání zásadní komplexně prostudovat celý fond jihočeské pozdně gotické architektury a zjistit jak sám autor podotýká, v rámci svého nekalkulačního výzkumu se vynasnažil

potřebky potřebné pro realizaci těchto staveb.
hospodářských privilegií městem, které pak obcím umožnily shromáždit a vytvořit přínos pro vznik pozdně gotických kostelů na jihu Čech vidí především v udělování nezaznamenaná, že tu cí onu stavbu Rožmberkové přímo financovali. Jejich hlavní literatura. Vyskytí rožmberských erbů na stavebách podle něj naprosto jihočeských pozdně gotických kostelů nesli Rožmberkové, jak uváděla dřívější základě svého výzkumu Lavicka odmítá, že by hlavní podíl na financování staveb možnostmi financování stavebních aktivit a vazbami k šlechtickým rodům. Na zarážuje do širších společensko-historických událostí a souvislostí, uvazuje nad jako hlavní téma si autor zvolil okruh "tzv. rožmberské stavební hutě", který

kompletně dochoval, a který nemá ve středověkém kostele na jihu Čech období. Práce Romana Lavický na poli pozdně středověké architektury na jihu Čech tak není ještě definitivně uzavřena a vše nasvědčuje tomu, že postupem času, s nabyváním nových poznatků přibudou další vědecké objevy.

Pro posílení charakteru pozdní gotiky na rozmberském panství, které odráží soudobě výtvarně proudy v jižním Německu a Podunají je nutná úzká mezinárodní spolupráce se zahraničními kolegy. Památkový fond sousední jihočeské oblasti – Horních Rakous, však ještě stále čeká na své aktuální zpracování, na základě kterého bude snad v budoucnu možné dosáhnout lepších komparací a z toho vyplývajících upřesnění vzájemných kulturních vztahů obou oblastí. Lze očekávat, že prohlubující se znalost místních i zahraničních staveb z autopsie přinese v budoucnu z pera Romana Lavický na poli výzkumu pozdněgotické architektury ve středoevropském kontextu další výsledky.

Co se týče formální úpravy by práce vyžadovala řádnou korekturu, protože se zde objevuje mnoho překlepů a formálních nesouladů. Zpřehlednit by se dalo také členění jednotlivých kapitol či grafické ujasnění jednotlivých částí v textu. Dle mého názoru by práce, založena na množství stavebních realizací, pojímaných ať v celku či detailech, mohla obsahovat mnohem více ilustrujících fotografií, které by mohly tvořit samostatnou obrazovou přílohu v podobě katalogu, včetně dokumentace půdorysů, apod. Vyhradu bych měla rovněž k citacím. Přestože je autor publikacně velmi činný a poměrně často odkazuje na své vlastní, již publikované texty, které patří k recentní literatuře, přesto se domnívám, že v případě disertační práce by bylo vhodnější odkazovat na konkrétní citované prameny a na jednotlivé autory.

Předkládaná práce plně odpovídá požadavkům kladeným na disertační práci, a proto ji vřele doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22. 5. 2012

Mg